dita vox pariter sit: *Bene habet. Dii pium movere bellum. Est coeleste numen! et, magne Jupiter! haud frustra se patrum Deum hominumque hac sede sacraminus. Quid cessatis, Quirites, vosque, Patres conscripti, arma capere Diis ducibus? Sic stratas legiones Latinorum dabo, quemadmodum legatum jacentem videtis.* Assensu populi excepta vox consulis tantum ardoris animis fecit, ut legatos proficiscentes cura magistratum magis, qui jussu consulis profiquebantur, quam jus gentium, ab ira impetuque hominum tegeret. Consensit et senatus bellum: consulesque, duobus scriptis exercitibus per Marcos Pelignosque profecti, adjuncto Samnitium exercitu, ad Capuam, quo jam Latini sociique convenerunt, castra locant. Ibi in quiete utrique consuli eadem dicitur visa species viri majoris, quam pro humano habitu, augustiorisque, dicentis: *Ex una acie imperatorem, ex altera exercitum Diis manibus matrisque Terrae deberi; utrius exercitus imperator legiones hostium, superque eas se devovisset, ejus populi partisque victoriam fore.* Hos ubi nocturnos visus inter se consules contulerunt; placuit averruncandae Deum irae victimas caedi: simul ut, si extis eadem, quae somno visa fuerunt, portenderentur, alteruter consulum fata impleret. Ubi responsa aruspicum insidentis jam animo tacitae religioni congruerunt; tum, adhibitis legatis tribunisque, et imperiis Deum propalam expositis, ne mors voluntaria consulis exercitum in acie terreret, comparant inter se, ut, ab utra parte cedere Romanus exercitus coepisset, inde se consul devoveret pro populo Romano Quiritibusque. Agitatum etiam in consilio est, ut, si quando unquam severo ullum imperio bellum administratum esset, tunc uti disciplina militaris ad praeficos redigeretur mores. Curam acuebat, quod adversus Latinos bellandum erat, lingua, moribus, armorum genere, institutis ante omnia militaribus congruentes: milites militibus, centurionibus centuriones, tribuni tribunis compares collegaeque, iisdem praeliis, saepe iisdem manipulis permixti fuerant. per haec ne quo errore milites caperentur, edicunt consules, ne quis extra ordinem in hostem pugnaret.

VII. Forte inter ceteros turmarum praefectos, qui exploratum in omnes partes dimissi erant, T. Manlius consulis filius super castra hostium cum suis turmalibus evasit, ita ut vix teli jactu ab statione proxima abesset. ibi Tusculani erant equites. praecerat Geminus Metius, vir tum genere inter suos, tum factis, clarus. Is ubi Romanos equites, insignemque inter eos praecedentem consulis filium (nam omnes inter se, utique illustres viri, noti erant) cognovit, *Unane, ait, turma Romani, cum Latinis sociisque bellum gesturi estis? quid interea consulis, quid duo exercitus consularis agens? Aderunt in tempore, Manlius inquit, et cum illis aderit Jupiter ipse. foederum a vobis violatorum restis, qui plus potest, polletque. Si ad Regillum lacum ad satietatem vestram pugnavimus, hic quoque efficiemus profecto, ne nimis acies vobis et collata signa nobiscum cordi sint.* Ad ea Geminus, paululum ab suis equo proventus, *Visne igitur, dum dies ista venis, qua magno conatu exercitus moveatis, interea tu ipse congredi mecum, ut nostro duorum jam hinc eventu cernatur, quantum juvenis Latino Romano praesces? Movet ferocem animum juvenis seu ira, seu detrectandi certaminis pudor, seu inexsuperabilis vis fati. oblitus itaque imperii patrii, consulamque edicti, praeceptis ad id certamen agitur, quo, vinceret, an vinceretur, haud multum interesset. equitibus ceteris velut ad spectaculum submotis, spatio, quod vacui interjacebat campi, adversos concitant equos: et, cum infestis cupidibus concurrissent, Manlii cuspide super galeam hostis, Metii trans cervicem equi elapsa est. Circumactis deinde equis, cum prior ad iterandum ictum Manlius consurrexisset; spiculum inter aures equi fixit. ad cuius vulneris sensum cum equus, prioribus pedibus erectis, magna vi caput quateret, excussit equitem: quem cuspide parmaque innisum, attollentem se ab gravi casu, Manlius ab jugulo, ita ut per costas ferarum emineret, terrae affixit. spoliisque lectis ad suos revertens, cum ovante gaudio turma in castra, atque inde ad praetorium ad patrem, tendit, ignarus fati futuri, laus an poena merita esset, *Us me omnes, inquit, pater, suo sanguine ortum vero ferrens, provocatus equis hinc haec**

T. Livii Tom. I. D d spolia

spolia capta ex hoste caeso porro. Quod ubi audivit consul, extemplo, filium averſatus, concionem classico ad- vocari juſſit. quae ubi frequens convenit, Quandoque, inquit, tu, T. Manli, neque imperium conſulare, neque majeſtatem patriam veritus, adverſus edictum noſtrum extra ordinem in hoſtem pugnaſti, et, quantum in te fuit, diſci- plinam militarem, qua ſecis ad hanc diem Romana res, ſol- viſti, meque in eam neceſſitatem adduxiſti, ut aut republi- cae mihi, aut mei meorumque oblivendam ſis; nos poſtus noſtro delicto plectemur, quam republica tanto ſuo damno noſtra peccata luat. triſte exemplum, ſed in poſterum ſalubre juventuti, erimus. Me quidem cum ingeniſta caritas libe- rum, tum ſpecimen iſtud virtutis, deceptum vana imaginis decoris, in te movet. Sed cum aut morte tua ſancienda ſit conſulum imperia, aut impunizate in perpetuum abroganda; ne te quidem, ſi, quid in te noſtri ſanguinis eſt, recuſare cen- ſeam, quin diſciplinam militarem, culpa tua prolapſam, poena reſtituas. I, licetor, deliga ad palum. Exanimati omnes tam atroci imperio, nec aliter quam in ſe qui- que deſtrictam cernentes ſecurim, metu magis, quam modeſtia, quievere. Itaque, velut emerſo ab admirationis animo, cum ſilentio delixi ſtetiſſent; repente, poſtquam cervice caeſa fulſus eſt cruror, tum libero conqueſtucoe- tae voces ſunt, ut neque lamentis, neque execrationi- bus parceretur: ſpoliisque conteotum juvenis corpus, quantum militaribus ſtudiis funus ullum concelebrari po- teſt, ſtructo extra vallum rogo cremaretur: Manlianaque imperia non in praeſentia modo horrenda, ſed ex- pli etiam triſtis in poſterum eſſent.

VIII. Fecit tamen atrocitas poenae obedientiorem duci militem: et, praeterquam quod cuſtodiae vigiliaeque et ordo ſtationum intentionis ubique curae erant, in ultimo etiam certamine, cum deſcenſum in aciem eſt, ea ſeveritas profuit. Fuit autem civili maxime bello pu- gna ſimilis. adeo nihil apud Latinos diſſonum ab Romano re, praeter animos, erat. Clypeis antea Romani uſi ſunt: deinde, poſtquam ſtipendiarii facti ſunt, ſcuta pro cly- peis fecere: et, quod antea phalanges ſimiles Macedoni-

cis, hoc postea manipulatim structa acies coepit esse. Postremo in plures ordines instruebantur. ordo sexagesimos milites, duos centuriones, vexillarium unum habebat. prima acies hastati erant, manipuli quindecim, distantes inter se modicum spatium: manipulus leves vicenos milites, aliam turbam scutatorum habebat. leves autem, qui hastam tantum gælaque gererent, vocabantur. Haec prima frons in acie florem juvenum pubescentium ad militiam habebat. Robustior inde aetas totidem manipulorum, quibus principibus est nomen, hos sequebantur, scutati omnes, insignibus maxime armis. hoc triginta manipulorum agmen antepilanos appellabant, quia sub signis jam alii quindecim ordines locabantur: ex quibus ordo unusquisque tres partes habebat. earum unamquamque primum pilum vocabant. Tribus ex vexillis constabat. vexillum centum octoginta sex homines erant. Primum vexillum triarios ducebat, veteranum militem spectatae virtutis: secundum torarios, minus roboris aetate factisque: tertium accensos, minimae fiduciae manum. eo et in postremam aciem rejiciebantur. Ubi his ordinibus exercitus instructus esset, hastati omnium primi pugnam inibant. si hastati profigere hostem non possent, pede prelo eos retrocedentes in intervalla ordinum principes recipiebant. tum principum pugna erat, hastati sequebantur. triarii sub vexillis confidebant, sinistro crure porrecto, scuta innisa humeris, hastas subrecta cuspide in terra fixas, haud secus quam vallo septa inhorreret acies, tenentes. Si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum, a prima acie ad triarios sensim referebantur. inde rem ad triarios redisse, cum laboratur, proverbio increbruit. Triarii confurgentes, ubi in intervalla ordinum suorum principes et hastatos receperant, extemplo compressis ordinibus velut claudebant vias: unoque continenti agmine, jam nulla spe post relicta, in hostem incidebant: id erat formidolosissimum hosti, cum, velut victos insecti, novam repente aciem exurgentem auctam numero cernebant. Scribebantur autem quatuor fere legiones quinismillibus peditum, equitibus in singulas legiones trecentis. alteram

tantum ex Latino delectu adjiciebatur, qui ea tempestate hostes erant Romanis, eodemque ordine instruxerant aciem: nec vexilla cum vexillis tantum, universi hastati cum hastatis, principes cum principibus; sed centurio quoque cum centurione, si ordines turbati non essent, concurrendum sibi esse sciebant. Duo principii ex utraque acie inter triarios erant: Romanus corpore haudquam satis validus, ceterum strenuus vir peritusque militiae: Latinus viribus ingens bellatorque primus; notissimi inter se, quia pares semper ordines duxerant. Romano, haud satis fidenti viribus; jam Romae permissum erat ab consulibus, ut subcenturionem sibi, quem vellet, legeret, qui tutaretur eum ab uno destinato hoste. isque juvenis, in acie oblati, ex centurione Latino victoriam tulit. Pugnatum est haud procul radicibus Vesuvii montis, qua via ad Veserim ferebat.

IX. Romani consules prius, quam educerent in aciem, immolaverunt. Decio caput jecinoris a familiarum parte caelum aruspex dicitur ostendisse; alioqui acceptam Diis hostiam esse: Manlium egregie litasse. *Atqui bene habes*, inquit Decius, *si ab collega litatum est. Instruetis, sicut ante dictum est, ordinibus, processere in aciem. Manlius dextro, Decius laevo cornu praerat. primo utrinque aequis viribus, eodem ardore animorum gerebatur res: deinde ab laevo cornu hastati Romani, non ferentes impressionem Latinorum, se ad principes receperunt. In hac trepidatione Decius consul M. Valerium magna voce inclamat: *Deorum, inquit, ope, Valeri, opus est. agedum, pontifex publicus populi Romani, praesertim verba, quibus me pro legionibus devoveam. Pontifex eum togam praetextam sumere iussit, et, velato capite, manu subiecit togam ad mentum exserta, super telum subjectum pedibus stantem sic dicere: *Jane, Jupiter, Mars pater, Quirine, Bellona, Lares, Divi Novensiles, Dii Indigetes, Divi, quorum est potestas nostrorum hostiumque. Dii, quae Manes, vos precor, veneror, veniam patro feroque, uti populo Romano Quiritium vim victoriamque prosperetis; hostesque populi Romani Quiritium terrore, formidine,***

mor-

morteque efficiatis. Sicis verbis nuncupavi, ita pro republica Quiritium, exercitum, legionibus, auxiliis populi Romani Quiritium, legiones auxiliaque hastium mecum Diis Manibus Tellurique devoveo. Haec ita precatus, lictores ire ad T. Manlium jubet, matureque collegae se devotum pro exercitu nuntiare. Ipse, incinctus cinctu Gabino, armatus in equum insiluit, ac se in medios hostes immisit. Conspectus ab utraque acie aliquanto augustior humano visu, sicut coelo missus piaculum omnis Deorum irae, qui pestem ab suis averfam in hostes ferret: ita omnis terror pavorque cum illo latus signa primo Latinorum turbavit; deinde in otam penitus aciem pervasit. Evidentissimum id fuit, quod, quacunq̄ equo inventus est, ibi, haud secus quam pestifero sidere icti, pavebant: ubi vero corrui obrutus telis, inde jam haud dubie consternatae cohortes Latinorum fugam ac vastitatem late fecerunt. Simul et Romani, exsolutis religione animis, velut tum primum signo dato coorti, pugnam integram ediderunt. nam et rorarii procurrebant inter antepilanos, addiderantque vires hastatis ac principibus: et triarii, genu dextro innisi, nutum consulis ad confurgendum expectabant.